PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE SAÚDE DO RECIFE
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DO TRABALHO E EDUCAÇÃO NA SAÚDE

Rua Alfredo de Medeiros, 71 – Espinheiro – Recife/PE – CEP: 50021-040 (81) 3355-1700

RESPOSTA AO PEDIDO DE ACESSO À INFORMAÇÃO Nº
2024007490034010015

Data da entrada da Solicitação:28/06/2024

Descrição da Solicitação:

Olá. Considerando a LEI MUNICIPAL Nº 19.131, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023,
especificamente em seu Anexo II, temos o número total de vagas para o cargo de
Agente Comunitário de Saúde (ACS). Tendo em vista esse número, gostaria de
saber o seguinte: a) Dos cargos vagos, a discriminação em relação por distrito
sanitário. b) A discriminação atual de cargos ocupados e de cargos vagos.

 Resposta à Solicitação:

Conforme Leis nº 18.894/2022 e 19.131/2023 que estabelecem o número de vagas
de cada cargo da Saúde, há atualmente 3.200 (três mil e duzentos) cargos criados
por lei para Agente Comunitário de Saúde ACS, destes 2.113 (dois mil cento e
treze) estão ocupados e 1.087 (mil e oitenta e sete) estão vagos. Ressaltamos que
as vagas criadas por Lei não especificam a quantidade destinada a cada Distrito
Sanitário não sendo possível, portanto, contabilizar os cargos vagos conforme
solicitado.

Distribuição de cargos ocupados por Distrito Sanitário:

DISTRITO SANITÁRIO TOTAL

DISTRITO SANITÁRIO I 122

DISTRITO SANITÁRIO II 401

DISTRITO SANITÁRIO III 105

DISTRITO SANITÁRIO IV 295

DISTRITO SANITÁRIO V 301

DISTRITO SANITÁRIO VI 170

DISTRITO SANITÁRIO VII 405

DISTRITO SANITÁRIO VIII 314

Total Geral 2113

Recife, 02 de agosto de 2024.

Atenciosamente,

Unidade de Monitoramento e Informações Estratégicas